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Sammanfattning 
Den 1:a Januari 2022 så införde Sveriges riksdag en ny lag som innebär att nyproduktion av 
fastigheter skall klimatdeklareras enligt de regler som tagits fram från Boverket. Detta betyder 
att vid nyproduktion måste byggherren redovisa klimatdata för nyuppförda byggnader till 
Boverket. 
 
Denna studie syftar till att undersöka hur klimatdeklarationen påverkar småhusproducenter. 
Studien vill belysa vilka risker och möjligheter klimatdeklarationen kan medföra 
småhusproducenter då den blivit ett lagkrav. En semistruktuerad intervjustudie valdes för att ta 
reda på hur aktörer inom småhusbranschen ställer sig till införandet av klimatdeklarationen. 
Den semistrukturerade metoden gav intervjudeltagarna större frihet att uttrycka sig utifrån sina 
egna erfarenheter inom det berörda området. Vidare skall en beräkningsstudie utföras i syfte att 
besvara frågeställningen. Beräkningsstudien skall visa det totala klimatavtryck ett nybyggt 
småhus genererar mätt i koldioxidekvivalenter. Studien ville dessutom undersöka skillnaden i 
användandet av miljövarudeklarationer, även kallat EPD:er, och Boverkets generiska databas. 
En fördjupande jämförelsestudie skall utföras för att se klimatavtrycket vid olika materialval. 
 
Resultatet av studien visade att leverantörerna hade svårigheter att förse småhusproducenterna 
med miljövarudeklarationer. Detta gällde speciellt mindre leverantörer. Det visade sig att om 
leverantörerna inte kan förse företagen med miljövarudeklarationer så tvingas företagen att hitta 
likvärdiga EPD:er eller använda Boverkets generiska databas. Studien visade även hur 
skillnader i företagets arbetsstruktur kan påverka arbetet med klimatdeklarationen. 
Respondenterna av intervjustudien poängterade eventuella brister gällande Boverkets upplägg 
och arbete med klimatdeklarationen. Resultatet av beräkningsstudien visade det totala klimat-
avtryck ett nybyggt småhus genererar och användandet av EPD:er vid klimatdeklarationen 
hjälper företagen att redovisa ett mer korrekt resultat av deklarationen.  
 
Sammanfattningsvis kan man säga att klimatdeklarationen mottagits väl av de tillfrågade 
småhustillverkarna. Respondenterna såg det som ett bra verktyg för att på sikt kunna illustrera 
hur deras hus påverkar klimatet mätt i koldioxidekvivalenter. Beräkningsstudien visade att om 
småhusproducenter vill påverka sitt klimatavtryck så bör de titta närmare på grund-
konstruktionens ingående material, till exempel genom att byta till ett klimatsmart material. På 
så vis kan småhusproducenter minska sitt klimatavtryck och bidra till ett mer hållbart byggande.  
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Abstract 
On 1 January 2022, the Swedish Parliament introduced a new law which implied that newly 
produced properties must be climate declared in accordance with the rules and regulations 
provided from Boverket. This means that the developer in charge must declare climate data to 
Boverket for any newly built buildings that falls under the statutory criteria. 
 
This study aims to investigate how the climate declaration affects small house manufacturers. 
The purpose is to shed light on the risks and opportunities that the climate declaration may 
entail for small house manufacturers as it has become a legal requirement. A semi-structured 
interview method was chosen to investigate how actors in the small house manufacturing 
industry view the introduction of the climate declaration. The semi-structured method gave the 
respondents greater freedom to express themselves based on their own experiences and 
knowledge. Furthermore, a study will show the carbon footprint a newly built house generates 
and the difference in using environmental product declaration versus the generic database 
provided by Boverket. An in-depth comparison study will be conducted to see the carbon 
footprint of different material choices.  
 
The results of the study showed the difficulties suppliers had in providing EPDs to housing 
companies. This was especially true for smaller suppling companies. If the suppliers do not 
provide the companies with EPDs, the companies are forced to find equivalent EPDs or use the 
generic database from Boverket. The study also showed how differences in the company's work 
structure can affect their internal work with the climate declaration. The results also showed 
shortcomings regarding the system boundaries set by Boverket. Furthermore, results showed 
that the use of EPDs helps companies report a more accurate result of the declaration.  
 
In summary, it can be said that the addition of the climate declaration was well received by the 
small house manufacturers. The respondents of the interview said that the climate declaration 
could be used as a tool to be able to illustrate how their manufactured house affects the climate.  
The study showed that if small house manufacturers want to influence their climate footprint, 
they should take a closer look at the foundation material for example, using a more climate 
friendly material. By doing this, small house manufacturers may reduce their climate footprint 
and contribute to more sustainable environment. 
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TERMINOLOGI 

 
BBR – Boverkets byggregler. Föreskrifter och allmänna råd för svenska byggnader. 
 
BVD – Byggvarudeklaration. Innehåller detaljerad information om en byggvara. 
 
BOA – Boarea. Avser den yta som är användningsbar för boende. 
 
BYA – Byggnadsarea. Avser den area en byggnad upptar. 
 
EPD – Environmental Product Declaration, benämns miljövarudeklaration på svenska. 
Dokumentation verifierad av tredje part som redovisar en produkts miljöpåverkan under hela 
dess livscykel. 
 
Generiska miljödata – Ett medelvärde av miljödata av byggnadsmaterial från samma kategori. 
 
GWP – Global Warming Potential. Global uppvärmningspotential. Växthusgaser multipliceras 
med specifika GWP-värden för gaserna för att rättvist kunna jämföra dess bidrag till 
växthuseffekten. Exempelvis är GWP-värdet för koldioxid 1 då allt räknas om till 
koldioxidekvivalenter och metan har värdet 25. 
 
K/H-element – Kant- /hörnelement som används vid grundläggning. 
 
Klimatdeklaration – En redovisning av det totala utsläppet av växthusgaser från de material 
som byggts in i en byggnad.  
 
Klimatpåverkan – Utsläpp av växthusgaser som bidrar till växthuseffekten.  
 
Koldioxidekvivalenter – CO2-ekv, beskriver hur mycket en växthusgas bidrar till 
klimatpåverkan jämfört med koldioxid. Koldioxidekvivalenter är en gemensam enhet för att 
kunna jämföra olika växthusgaser, beräknas med hjälp av GWP.  
 
Krypgrund/Torpargrund – Grundläggning med ventilerad eller oventilerad luftficka som 
skapas mellan bjälklaget och mark. 
 
LCA – Livscykelanalys, en metod för att beräkna den totala miljöpåverkan en vara eller tjänst 
genererar under hela dess livscykel. 
 
PCR – Product Category Rules. På svenska “produktkategoriregler” är anvisningar på hur 
livscykelanalyser för en viss produktkategori skall genomföras. 
 
PBL – Plan- och bygglagen. Lagstadgade bestämmelser som reglerar användning av mark, 
vatten och bebyggelse.  
 
Platta på mark - Grundläggning med en betongkonstruktion direkt på mark utan underliggande 
utrymme. 
 
Prefabricera – Delarna monteras ihop på fabriker och fraktas till arbetsplatsen. 
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Produktspecifika miljödata – Miljödata gällande ett specifikt material, tjänst eller produkt. 
 
PVC – Polyvinylklorid, vilket är en termoplastisk polymer. 
  
SCB – Statistiska Centralbyrån. 
 
Småhus – En- eller tvåfamiljshus. 
 
Växthusgaser – Gaser som bidrar till växthuseffekten. 
 



  1  
 

1. INLEDNING 
Detta kapitel innehåller studiens syfte, frågeställning och avgränsningar samt ger en kort 
beskrivning om studiens innehåll. 
 
Klimatfrågan är ett brännande ämne i dagens samhälle, bygg- och fastighetssektorn svarar för 
21 % av de totala utsläppen av växthusgaser i Sverige enligt en rapport från (Boverket, 2019). 
Regeringen har infört ett krav på klimatdeklaration vid uppförandet av byggnader från och med 
1 januari 2022. Detta betyder att vid nyproduktion måste företag redovisa klimatdata för 
nyuppförda byggnader till Boverket. Detta införs med anledning av att minska klimat-påverkan 
vid byggskedet (Boverket, 2021a). 
 
En ytterligare anledning till införandet av klimatdeklarationen var att öka byggbranschens 
kunskap angående klimatavtryck. Detta skall enligt Boverket leda till att aktörerna blir 
självlärda inom ämnet och på så vis tar beslut som minskar klimatavtrycket. Sedan tidigare 
finns det miljöcertifieringssystem som är frivilliga att använda. Dessa system kopplas till en 
miljömärkning/miljöcertifiering för företag som verkar inom den svenska marknaden. 
Klimatdeklarationen ersätter inte sådana system, däremot är klimatdeklarationen ett initiativ 
från den svenska regeringen att minska på det totala klimatavtrycket från bygg- och 
fastighetssektorn som ett steg mot målet netto noll växthusgaser 2045 (Riksdagen, 2017).  
 
Enligt (Statistiska centralbyrån, 2020) så bor 43 % av Sveriges befolkning i småhus och allt 
eftersom Sveriges befolkning ökar så kommer det behövas bygga nya bostäder. Det totala 
klimatavtrycket vid uppförandet av byggnader speglas i vilka material- och konstruktionsval 
samt arbetssätt man valt tidigt i byggprocessen. Därav är det viktigt att i ett tidigt skede i 
byggfasen inkludera en klimataspekt samt klimatanpassa byggnader så att man minskar på 
energianvändning och utsläpp vid nybyggnation samt genom fastighetens livslängd. Enligt 
(Naturvårdsverket, 2021) så innebär klimatanpassning materialval, transport, energi och 
uppvärmning, avfall samt byggbehov. 
 
För arbetet med klimatdeklarationen har Boverket skapat en databas som stöd för 
byggföretagen. Där man kan gå in och hämta generisk data för olika material. Dessa värden har 
Boverket erhållit från olika leverantörer och man har utifrån dessa skapat eller uppskattat ett 
generaliserbart tal för en produktgrupp. Dock så har Boverket överskattat talen för att 
uppmuntra företagen att ta fram sina egna siffror då detta troligtvis bidrar till en lägre totalsiffra 
och en ökad förståelse av byggnadens klimatavtryck. 
 
Detta arbete kommer att undersöka vilka eventuella risker och möjligheter som kan uppstå vid 
införandet av klimatdeklarationen och hur småhusproducenter hanterar dessa risker och 
möjligheter. En beräkningsstudie skall genomföras för att belysa skillnaden mellan Boverkets 
generiska databas och miljövarudeklarationer vid klimatdeklarationen. Slutligen skall en 
jämförelsestudie göras med avseende på vilka materialval som görs i byggandet av småhus och 
vad dessa materialval har för klimatavtryck. 
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1.1 Syfte  
Syftet med denna studie är att undersöka klimatdeklarationens inverkan på företag som 
producerar småhus för att uppdaga eventuella risker eller möjligheter. 

1.1.1 Frågeställningar 
 

1) Vilka risker/möjligheter skapas i samband med införandet av klimatdeklarationen hos 
småhusproducenter? 
 

2) Hur påverkas den redovisade klimatbelastningen av olika materialval när data är tagen 
från boverkets databas kontra EPD:er. 

1.2 Avgränsningar 
Klimatpåverkan innefattar tillflödet av växthusgaser till atmosfären. I Boverkets 
klimatdeklaration används koldioxidekvivalenter som måttenhet på klimatpåverkan. Därav 
kommer detta arbete endast beräkna klimatpåverkan i koldioxidekvivalenter. Beräkningarna av 
klimatavtryck avgränsas till byggproduktens klimatpåverkan vilket innefattar Boverkets 
informationsmoduler A1-A3. Beräkningsstudien kommer avgränsas till en specifik husmodell. 
Intervjustudien kommer avgränsas till personer inom byggbranschen som producerar småhus 
med kompetens och insyn till hur deras organisation arbetar med klimatdeklarationen. 
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2. TEORI 
I detta avsnitt kommer man att behandla och ta upp begrepp som är viktiga att förstå och beakta 
när man skall tillgodogöra sig ämnet som rapporten handlar om.  

2.1 Klimatdeklaration 
Klimatdeklarationen är ett initiativ från den svenska regeringen att minska på det totala 
klimatavtrycket från bygg- och fastighetssektorn och det är Boverket som ansvarar för tillsyn 
och kvalitetskontroll av klimatdeklarationen. Deklarationen är en redovisning av de utsläpp 
som genereras från byggskedet. Byggskedet kan delas upp i så kallade informationsmoduler A1 
till A5. Modul A1 till A3 är klimatpåverkan från de byggprodukter som byggs in i byggnaden, 
A4 är transport av byggprodukter från fabrik till byggarbetsplats och A5 som är byggspill från 
bygg- och installationsprocessen samt energi- och bränsleanvändningen på byggarbetsplatsen 
(Boverket, 2021b). 
 
Boverkets förhoppning är att klimatdeklarationen skall förse företag med verktyg och metoder 
för att aktörerna skall bli självlärda inom ämnet och på så vis ta beslut som minskar deras egna 
klimatavtryck. En studie av (Sadri, Pourbagheri, & Yitmen, 2022) angående implementerandet 
av klimatdeklarationen visar genom en undersökning att den svenska byggsektorn har en lång 
väg att gå innan den är mogen för hållbart samhällsbyggande. I dagsläget finns inga gränsvärden 
på hur mycket klimatpåverkan måste minska. Det enda kravet som finns är just att registrera en 
klimatdeklaration av byggnaden. Byggnader som omfattas är nya byggnader som uppförs med 
undantag till ombyggnation, tillbyggnad, ändring eller flyttning. Undantag gäller även 
industribyggnader, byggnader på 100 kvm eller mindre, byggnader som har en privatperson 
som byggherre och där byggnaden uppförs privat (Boverket, 2021a). 
 
Klimatberäkningen genomförs av en resurssammanställning av de mängder byggprodukter som 
används samt den energi-/bränsleåtgång som krävs för uppförandet av byggnaden. 
Resurssammanställningen kopplas till klimatdata och den kan både vara generisk och specifik 
eller en kombination för att få fram byggnadens klimatpåverkan. Generiska klimatdata är 
genomsnittliga klimatdata för material och energi som hämtas från Boverkets klimatdatabas. 
Specifika klimatdata är produkt- och leverantörsspecifika klimatdata för byggprodukter. Det 
skall framgå vilken miljövarudeklaration eller annan motsvarande källa som har använts i 
deklarationen. Klimatpåverkan skall redovisas i enheten kilogram koldioxidekvivalenter per 
kvadratmeter bruttoarea (Boverket, 2021a). Det finns även flertalet externa program som 
företag kan använda sig av vid klimatdeklarationen och enligt boverket rekommenderas Bidcon 
klimatmodul, One-Click-LCA, Anavitor och Simapro (Boverket, 2018). Enligt (Nair, Fransson, 
& Olofsson, 2021) kan tiden det tar att klimatdeklarera minska med 30 timmar för en byggnad 
på 60 000 kvm.  
 
För att minska på klimatpåverkan rekommenderar Boverket att arbetet med klimatdeklarationen 
skall påbörjas redan i ett tidigt skede. Boverket rekommenderar även att involvera 
konstruktörer, miljökonsulter och arkitekter så tidigt som möjligt för att påverka material- och 
metodval för att ytterligare minska den totala klimatpåverkan (Boverket, 2021a). Nedan i figur 
1, så kan man se Boverkets rekommendation av klimatdeklarationens tidsförlopp från förstudie 
till förvaltning. 
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Figur 1: Bilden illustrerar tidsförloppet av klimatdeklarationen. (Boverket 2022) 

 
Klimatdeklarationen skall registreras i Boverkets klimatdeklarationsregister och det är 
byggherren som har det yttersta ansvaret för registreringen. Slutbesked från kommunen ges när 
byggherren registrerat och uppvisat bekräftelse på klimatdeklarationen. Boverket har 
möjligheten att begära ut underlag från byggherren som bekräftar de uppgifter som lämnats i 
deklarationen, underlaget måste därför sparas i minst 5 år av byggherren (Boverket, 2021a). 

2.1.1 Boverkets generiska data 

Boverket har sammanställt en databas med de vanligaste byggmaterialen och dess 
klimatpåverkan uttryckt i koldioxidekvivalenter, detta har man gjort för att underlätta för 
företagen som omfattas av den nya lagen. Boverket har som avsikt att få företag att ta fram egna 
produktspecifika data och har därmed avsiktligen ett högre genomsnittstal (ca 25 %) för deras 
generiska data jämfört med produktspecifika data (Boverket, 2021a). Genom att använda sig av 
produktspecifika data och inte Boverkets generiska data så kan företagen minska sin 
klimatpåverkan. 

2.1.2 Informationsmoduler 
Nedan, i figur 2, illustreras modulernas omfattning. 

 
Figur 2: Informationsmodulernas skeden och områden (Boverket 2021) 

Enligt den europeiska standarden EN 15978 är en byggnads livscykel indelad i fyra stadier A: 
Byggskedet, B: Användningsskedet och C: Slutskede samt D: vilket behandlar fördelar och 
belastningar bortom byggnadens livscykel. När det gäller klimatdeklarationen följer den dock 
inte den europeiska standarden då vissa delar undantas från beräkningarna. Informationsmodul 
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A1-A5 tillhör kategorin byggskede och är uppdelade i två delkategorier A1-A3 produktskede 
samt A4-A5 byggproduktionsskede (Boverket, 2021a).  
 
Tabell 1: Obligatoriska delar som skall ingå i klimatdeklarationen (Boverket 2021) 

 

2.1.3 EPD/produktspecifika data   

Environmental Product Declaration, direkt översatt till svenska är miljövarudeklaration, är ett 
praktiskt sätt att tillhandahålla produktspecifika data och innefattar en livscykelanalys av 
produkten. EPD innehåller tre olika delar, produktdatablad, metodval och produktens 
miljöpåverkan. En EPD skall gälla i minst 3 år och skall följa den standard som har satts utifrån 
(SS-EN 15804:2012-12:2019) samt ISO 14025 (Boverket, 2019). För att en EPD skall bli giltigt 
så måste en oberoende part kontrollera och undersöka deklarationen. Framtagningen av en 
miljövarudeklaration består av att ett antal kriterier som måste uppfyllas när en produkt skall 
tillverkas. Några av kriterierna är produktens avgränsningar, vilken produktgrupp den är riktad 
mot samt vilka metodval tillverkaren applicerar i framtagningen av produkten (Boverket, 2019). 
Figur 3 nedan, illustrerar hur man kombinerar produktkategoriregler (PCR) med en 
livscykelanalys för att få fram en EPD som sedan är jämförbar med likvärdiga produkter. 
Produktkategoriregler är anvisningar på hur livscykelanalyser för en viss produktkategori skall 
genomföras. 
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Figur 3:De två verktyg man använder vid framtagandet av godkänd EPD (Boverket 2019) 

Det råder dock delade meningar gällande användandet av denna metod. En studie av (Gelowitz 
& McArthur, 2017) menar att det allt som oftast förekommer en skillnad mellan EPD:er med 
samma PCR baserat på bestämmelser inom internationella standarder, trots att detta är en 
förutsättning för jämförelse.  

2.1.4 Koldioxidekvivalent 

Koldioxidekvivalent används som en gemensam enhet till växthusgasernas påverkan mätt i 
koldioxid. Det finns flera olika växthusgaser t.ex. metan, freoner och koldioxid med mera. 
Beroende på vilken växthusgas, har de olika stor påverkan på klimatet och detta mätts i 
växthusgasens uppvärmningspotential (GWP). Uppvärmningspotentialen påvisar effekten av 
diverse växthusgaser gentemot koldioxid. Koldioxid används som ett index för växthusgasernas 
klimatpåverkan. Uppvärmningspotentialen redovisas i koldioxidekvivalenter så att samtliga 
växthusgasers påverkan kan kvantifieras i samma skala. Ett exempel på detta kan vara 
växthusgasen Metan (CH4) som har 25 gånger större påverkan än koldioxid (CO2) per kg mätt 
i koldioxidekvivalenter. Det betyder att om ett utsläpp av 1 kg metan sker så har det samma 
påverkan som ett utsläpp av 25 kg koldioxid (Naturvårdsverket, 2021). 

2.1.5 Hur man utför en klimatberäkning 

Klimatberäkningen är en resurssammanställning av de byggprodukter som används samt den 
energi-/bränsleåtgång som krävs för uppförandet av byggnaden. Sammanställningen kopplas 
sedan till klimatdata för att beräkna klimatbelastningen. Nedan, i figur 4, visas en beräkning av 
en byggprodukt där vikten av produkten multipliceras med produktens klimatdata, vilket kan 
vara generisk eller produktspecifik, för att ta reda på klimatpåverkan beräknat i koldioxid-
ekvivalenter. 

Figur 4: Beräkning av klimatpåverkan (Illustration: Infab) (Boverket 2022) 
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2.1.6 Externa klimatberäkningsverktyg 

Boverket rekommenderar i en rapport om klimatdeklarationer förslag på olika klimat-
beräkningsverktyg så som: Byggsektorns Miljöberäkningsverktyg (BM 1.0), Anavitor, Bidcon 
klimatmodul och One-Click-LCA för att beräkna klimatpåverkan för produktskedet A1-A3 
(Boverket, 2018). 
 
Tabell 2: Olika typer av klimatberäkningsverktyg (Boverket, 2018) 

Namn Miljödatabas Byggnadsdata 
Anavitor IVL:s miljödatabas. Miljödata kopplas till mängder från ekonomisk 

kalkyl eller CAD. 

Bidcon Klimatmodul Ecoinvent samt andra 
källor 

Miljödata kopplas till mängder som genereras 
från ekonomisk kalkyl i Bidconprogrammet. 

Byggsektorns 
Miljöberäkningsverktyg 
(BMverktyget) 

Urval av data från IVL:s 
miljödatabas. 
Användaren kan själv 
lägga in data 

Manuell inmatning än så länge. 

One-Click-LCA Framför allt EPDdata 
från hela världen 

Miljödata kopplas till mängder från ekonomisk 
kalkyl eller CAD. 

 

2.2 Klimatförändringar 

2.2.1 Växthuseffekten 
Klimatet har alltid förändrats över tid och växthuseffekten är en naturlig process som är 
väsentlig för allt levande på jordklotet. Dock har människans aktioner skapat ett överflöd av 
växthusgaser i atmosfären genom bland annat utvinning och användning av fossila bränslen, 
storskalig skövling av skog, jordbruk, industrier, el, värme och byggnader. Detta leder till ökad 
global temperatur som ligger utanför ramen av vad som kan anses som en naturlig 
temperaturökning (Ammenberg & Hjelm, 2013).  
 
En förenklad förklaring av växthuseffekten 
är illustrerad i figur 5. Den vänstra delen av 
bilden visar förhållanden utan påverkan av 
växthuseffekten. Där energi från solen 
strålar ned på jordytan och absorberar en del 
av energin. Detta värmer jorden, men det 
mesta av energin stålas ut i rymden igen. 
Den högra delen av bilden visar hur 
växthusgaserna absorberar och återsänder 
värmestrålningen till ytan vilket leder till 
ytterligare uppvärmning av jordytan 
(Naturvårdsverket 2020). 
 

2.2.2 Sveriges klimatpolitiska ramverk 

Sverige fastställde år 2017 ett klimatpolitiskt ramverk bestående av en klimatlag, ett klimatmål 
och ett klimatpolitiskt råd. Sverige har som mål för klimatarbetet att det skall vara 

Figur 5: Växthuseffektens kretslopp (egen illustration) 
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nettonollutsläpp av växthusgaser 2045 (Naturvårdsverket, 2021). Vidare så har man som mål 
att fram till 2045 så skall växthusgaser som släpps ut ifrån Sverige ha minskat med 85 % i 
jämförelse med utsläppshalterna från år 1990 (Naturvårdsverket, 2021). Sverige har satt upp 
delmål, dessa mål finns för att lättare följa utveckling av klimatarbetet och klimatmålen. De tre 
delmålen är indelade i 10-tals perioder sett ifrån 2020, 2030 och 2040. Som del av klimatarbetet 
och för att minska på bygg- och fastighetssektorns klimatavtryck infördes krav på 
klimatdeklaration för nyuppförda byggnader. 
 
Den 1 januari 2018 så införde Sverige en ny lag (2017:720), klimatlagen. Lagen syftar till att 
få den regering som styr Sverige idag och i framtiden att försöka bedriva en politik som går i 
linje med det klimatarbete och de klimatmål som har erhållits. Regeringen skall årligen lämna 
en klimatredovisning till riksdagen i budgetpropositionen samt ta fram en handlingsplan med 
förslag till åtgärder vart fjärde år (Riksdagen, 2017). 
 
Det klimatpolitiska rådet är en oberoende svensk myndighet. Rådet skall undersöka och 
analysera och följa upp det klimatarbete som utförs. Klimatrådet skall presentera en årlig 
rapport med bedömningar om det pågående klimatarbetet samt ge förslag på eventuella 
förbättringar (Klimatpolitiska rådet, 2017).     
                                                                         

2.2.3 Svenska bygg- och fastighetssektorns klimatpåverkan 

Bygg- och fastighetssektorn stod för 21 procent av Sveriges totala utsläpp år 2019 enligt 
(Boverket, 2021a). Denna mätning exkluderade klimatpåverkan av de importvaror som 
användes i bygg- och fastighetssektorn. Uppmätning av importvarors påverkan uppsteg till 7,7 
miljoner ton koldioxidekvivalenter år 2019. Läggs dessa importvaror in i beräkning så ökar 
utsläppen ifrån 11,7 till 19,3 miljoner ton koldioxidekvivalenter för hela bygg och 
fastighetssektorn (Boverket, 2021a). Figuren nedan redovisar Sveriges totala utsläpp av 
växthusgaser från bygg- och fastighetssektorn för åren 2008–2019. 
 

 
Figur 6: Det totala utsläpp växthusgaser från bygg- och fastighetssektorn (Boverket 2021) 
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2.3 Val vid uppförandet av ett småhus. 

2.3.1 Olika sätt att bygga småhus 

Vid produktion och uppförandet av ett småhus finns det olika metoder att använda sig av. En 
metod som finns är prefabricerade fabriksbyggda sektioner som sedan transporteras ut till den 
tilltänkta tomten där montering sedan sker med hjälp av en kranbil. Några andra metoder som 
finns är lösvirkeshus och modulhus. Vid byggnadsmetoden lösvirkeshus så levereras allt 
material till den angivna platsen och snickarna utför arbetet direkt på plats istället för att stå 
inne i en fabrikslokal. När man bygger ett modulhus kan det liknas med att man sammankopplar 
färdiga sektioner som är inredda och klara ungefär som när man bygger upp byggbodar till 
personalen vid en arbetsplats. 

2.3.2 Materialval som kund 
Vid uppförandet av ett småhus är det många val man som slutkund ska ta ställning till och 
många av dessa påverkar även klimatdeklarationens beräkningar. Exempelvis så kan man bygga 
ett småhus med en grund som består av en gjuten platta på mark eller så kan man välja att bygga 
med krypgrund, som tidigare benämndes torpargrund, dessa två alternativ har olika stor 
klimatpåverkan vid uppförandet. Det finns givetvis fler materialval som kan göras som relateras 
till klimatdeklarationen och några av dessa är materialval kopplat till taket (tegelpannor, plåt) 
samt val av fasadbeklädnad (trä, tegel, puts). Det gäller även val av fönster där det finns ett 
antal olika material att välja mellan som till exempel: träfönster, aluminiumbeklädda träfönster 
samt PVC-fönster. Sammantaget så blir varje materialval man gör i förstadiet en pusselbit till 
klimatdeklarationen, dock så ingår inte alla delar och detta går att läsa mer om i kapitel 3.3 
beräkningsstudie. Figur 7 nedan visar en platta på mark och figur 8 visar en krypgrund.   
 
 

 
Figur 7:Illustration av en betongplatta på mark med 
underliggande isolering, (Illustration: Boverket/Altefur 
Development)  

   

  

Figur 8: Schematisk krypgrund med kryputrymme mellan 
mark och golvbjälklag. (Illustration: Boverket/Altefur 
Development) 



  10  
 

3. METOD 
I detta avsnitt så kommer studiens olika metoder att förklaras och motiveras. 
 
Examensarbetet tillämpade en intervjustudie och en beräkningsstudie. Den generella 
litteraturstudien var central för att få en bättre förståelse för, samt skapa mer relevans till det 
aktuella ämnet. Problemformuleringen besvarades genom tre undersökande frågor, där fråga 1 
besvarades med en intervjustudie och fråga 2 samt 3 besvarades genom en beräkningsstudie. 
Studien var på så vis delad i två delar vilket visas i figur 9 nedan. Analyserna av de två delarna 
sammanställdes i diskussion/slutsatsen. Syftet och målet ledsagade och drev momenten i detta 
arbete. 

 
Figur 9: Processkarta över arbetsgång. 

3.1 Litteraturstudie 
Litteraturstudien genomfördes i syfte att förstå klimatdeklarationens innebörd på en grundlig 
nivå och således identifiera eventuella risker och möjligheter vid adaption av klimat-
deklarationen. Vidare syftade litteraturstudien till en ökad förståelse om hur specifikt 
småhusproducenter kan tänkas arbeta kring klimatdeklarationen. Informationen angående 
klimatdeklarationen införskaffades i första hand från Boverkets hemsida, men även från 
relevant litteratur som belyste ämnet mer djupgående och med mer komplexitet. I detta arbete 
användes “Primo” som är Högskolan i Borås bibliotekssöktjänst för att hitta trovärdiga och 
spårbara källor. 

3.2 Intervjustudie 
Intervjustudien syftade till att kartlägga en nulägesanalys av företagets arbetsprocess med 
klimatdeklarationen samt identifiera svårigheter och/eller möjligheter med implementeringen. 
För denna studie valdes semistrukturerade intervjuer med förutbestämda frågor som kan 
besvaras med öppna svar och med möjlighet för intervjuaren att ställa motfrågor som ligger 
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utanför intervjuguiden. Detta för att ge intervjudeltagarna större frihet att uttrycka sig utifrån 
sina egna erfarenheter inom det berörda området (Bryman, 2018). Initialt gjordes en analys av 
vad som är syftet med intervjuerna och huruvida de medföljande svaren från intervjuerna är 
relevanta för frågeställningen. Litteraturstudien var väsentlig för att forma intervjustudiens 
uppbyggnad, då det behövdes en bred kunskap inom ämnet för att generera relevanta frågor till 
den kvalitativa intervjun. 

3.2.1 Intervjuguide/Intervjustruktur 

Målsättningen med intervjustudien var att kunna få svar från personer insatta inom producering 
av småhus. Intervjuerna genomfördes via videosamtal över internet. De semistrukturerade 
intervjuerna följde förutbestämda frågor och var öppna för att kunna ge deltagaren möjligheten 
att formulera sina tankar i ord (Bryman, 2018). Intervjustrukturen var uppdelad i två 
frågeområden, det ena området behandlade nuläget på det aktuella företaget och det andra hur 
företaget hanterar risker/möjligheter vid implementering av klimatdeklarationen. Syftet med 
intervjustudien var att strukturera intervjuerna så att de skapar en god insikt i hur företag arbetar 
kring klimatdeklarationen samt ge svar till fråga 1. Bilden nedanför illustrerar hur de personliga 
intervjuerna adderar ihop de olika kategorierna som man har valt att studera. 
 

 
Figur 10: Relationen mellan nuläge och risker/möjligheter 

3.2.2 Urval/deltagare 
Intervjuerna riktade sig till personer som arbetar med småhusproduktion och som har någon 
form av aktiv koppling till ämnet klimatdeklaration. För att få ut bästa möjliga resultat från de 
kvalitativa intervjuerna så var det viktigt att respondenterna besatt god materialkännedom och 
en bred förståelse för klimatdeklarationen och vad den innebar. Tre respondenter från olika 
företag valdes för att ge nog med information kring hur småhusproducenter arbetar med 
klimatdeklarationen och då omfattningen av studien var begränsad. 

3.3 Beräkningsstudie 
Data till studien samlades in och behandlades så att resultatet kunde hanteras statistiskt och 
illustreras i diagram och tabeller. En kvantitativ metod tillämpades beräkningsstudien och 
(Bryman, 2018) menar att resultaten bör förenklas på ett sådant vis så att personer som inte 
insatta inom ämnet kan följa och tolka resultatet. 
 
Beräkningsstudien inleddes med en analys av husets totala klimatavtryck samt kartläggning av 
vilka byggdelar som bidrog till den största klimatpåverkan. Figur 11 nedan visar vilka 
byggdelar som ingår i klimatdeklarationen. Deklarationen skall omfatta byggnadens bärande 
konstruktionsdelar, byggnadens klimatskärm samt icke-bärande innerväggar. I beräknings-
studien kalkylerades alla byggdelar och summerades till husets totala klimatavtryck utifrån 
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informationsmodulerna A1-A3. Studien tittade även på skillnaden mellan generiska data och 
EPD:er mellan byggdelar. En jämförelsestudie genomfördes av byggdelarna yttertak, 
grundkonstruktion, fönster och dörrar. Detta för att ta reda på hur dessa byggdelar bidrar till 
husets klimatpåverkan och om det finns alternativa material som minskar på klimatavtrycket.  

 
 
 
Figur 12 nedan illustrerar skillnaden mellan generiska klimatdata och specifika klimatdata. För 
de generiska klimatdata har Boverket sammanställt en databas med de vanligaste 
byggmaterialen och dess klimatpåverkan i form av koldioxid-ekvivalenter. För specifika 
klimatdata används EPD:er även kallat miljövarudeklarationer vid framtagandet av klimat-data. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 11: Delar som ingår i klimatdeklarationen (Boverket 2021) 

Figur 12: Generiska klimatdata och specifika klimatdata 
(Boverket 2021) 
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3.4 Validitet och reliabilitet 
Validitet och reliabilitet vävs samman, då en hög reliabilitet är en premiss för att validiteten i 
studien ska vara hög. Validitet syftar till relevansen av studien och kan validera resultaten som 
studien framkallar. Reliabilitet är trovärdigheten av studien och är då en indikator till 
tillförlitligheten av studiens resultat (Ejvegård, 2009).  
 
För att skapa hög validitet och reliabilitet krävdes det att författarna var väl inlästa inom ämnet. 
Därav utfördes en litteraturstudie med avsikt att förstå ämnet på ett djupare plan. På så vis kunde 
författarna identifiera eventuella risker och möjligheter om dessa påträffades i studien. 
Informationen till litteraturstudien hämtades till största del från Boverket, men även från 
tidskriftsartiklar som hade blivit peer-reviewed och andra tillförlitliga källor. För att försäkra 
att den information som hämtades var trovärdig och spårbar användes “Primo” som är 
Högskolan i Borås bibliotekssöktjänst.  

Det var centralt för studiens validitet att författarna vid utförandet av intervjuerna inte vinklade 
frågor i tro om att detta underlättar för respondenterna att ge ett mer passande svar. Det var även 
viktigt att författarna inte reagerade på respondenternas svar vid intervjuerna (Bryman, 2018a). 
Detta eftersom reaktionen från författarna kan prägla respondenternas verkliga uppfattning och 
kan avleda eller leda respondenterna från/till särskilda ämnen. Det var även betydande att 
antalet intervjudeltagare var tillräckligt många för att försäkra studiens reliabilitet (Bryman, 
2018b).  
 
För att utföra beräkningsstudien användes trovärdig data hämtad från Boverket och från 
certifierade miljövarudeklarationer. Det är viktigt för validiteten och reliabiliteten att studien 
går att upprepa utan att resultatet förändras. För att styrka tillförlitligheten av studien användes 
en kvantitativ metod för beräkningsstudien. Den kvantitativa forskningsprocessen kan enligt 
(Bryman, 2018c) delas in i elva steg där nästkommande steg bygger på det föregående, som 
exempel: hypotesen är baserad kring teorin. Nedan presenteras de elva stegen. 
  

1) Teori 
2) Hypotes 
3) Undersökningsdesign 
4) Utformning av mått på begreppen 
5) Val av plats(er) där forskningen ska göras 
6) Val av respondenter (undersökningspersoner) 
7) Tillämpning av undersökningsinstrument för datainsamlingen 
8) Bearbetning av data 
9) Analys av data 
10) Resultat/slutsatser 
11) Formulering av resultat och slutsatser 

 
Forskningsstrukturen uppfylls sällan till punkt och pricka men det är ett bra initialläge för 
sambanden mellan stegen i forskningsprocessen. Denna studie har tillämpat detta angreppssätt, 
där nästkommande steg baseras kring de föregående, för att bibehålla en tydlig röd tråd genom 
arbetet och för att bevara en hög trovärdighet och standard.  
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4. RESULTAT 
Detta kapitel kommer att behandla intervjustudien vilket innehåller nulägesanalyser samt 
frågor kring risker och möjligheter från tre olika företag. Vidare så redovisas resultaten av 
beräkningsstudien som är uppdelad i två delar, ena delen redovisar modellhusets totala CO2-
eq/kg utsläpp och den andra delen är en fördjupande studie kring olika materialval. 

4.1 Sammanfattning intervjuer 
Företagen adresseras som företag A, företag B och företag C. Intervjudeltagarena benämns 
som respondent eller hen. 

4.1.1 Nulägesanalys företag A 

Intervjudeltagaren från företag A ställdes frågan om hur arbetsgång och hur processen ser ut 
från första kundkontakt tills nycklarna lämnas över till kund. Hen förklarar att kunder gör en 
intresseanmälan via deras hemsida, sedan så kontaktar en säljare på företaget kunden för att 
boka ett möte där dom lämnar idéer och förslag på önskemål. Hen förklarar att kunden har 
möjlighet att ändra på ritningarna och att dom skräddarsyr husen dom bygger för kunden. Efter 
mötet med kund och när eventuella ändringar, tillägg eller annat inkommit ritar en a-ritare 
arkitektritningar för att möta förfrågningarna och dessa ges sedan till kunden. Om kunden är 
nöjd med ritningarna skrivs avtal. 
 
Efter att avtalet är färdigt så går företag A genom tillval i detalj med kunden och ett avropsavtal 
formas. När det är klart så lämnar säljaren över det till en projektberedning och projektledning. 
Hen förklarar att projektberedningen ansvarar för mycket av den dokumentation som behövs 
för att bygga huset samt beställning av material, konstruktionsritningar, ventilation och el. 
Respondenten förklarar även att projektledaren upphandlar underentreprenörer som skall bygga 
huset åt kunden. Vidare så förklarar hen att företaget har fabriker som tillverkar husen efter 
konstruktionsritningar, sen levereras hela huset i sektioner till arbetsplatsen, huset byggs upp, 
inreds och färdigställs så att kunden kan flytta in. 
 
Hen förklarar att företag A har en strategisk inköpare som arbetar med avtal mot deras 
leverantörer. Företaget har en leverantörlista, förteckning och en artikellista som dem använder 
i produktionen och respondenten menar att företaget försöker jobba med återkommande 
leverantörer. På frågan om företaget ställer några specifika krav på leverantörerna svarar hen 
att det är inget företaget aktivt arbetar med i dagsläget. Hen förklarar att arbetet med deras 
leverantörer brukar vara bra och att företaget har ett artikelregister, en prislista och att företaget 
arbetar för att strukturera upp och implementera dessa in i kalkylstrukturen. Vidare förklarar 
respondenten att företaget har definierat vad som kommer krävas för att arbeta med 
klimatdeklaration men att företaget inte påbörjat arbetet ännu. 
 
På frågan om huruvida företaget använder EPD:er från leverantörer för att beräkna 
klimatavtrycket svarar intervjudelatagaren att företaget inte gör detta i dagsläget, utan använder 
sig av Boverkets klimatdata. Vidare förklarar hen att företaget inte använder sig av något externt 
program för att deklarera utan arbetar internt med Excel. Respondenten förklarar att målet är 
att excelfilen skall konverteras till ett riktigt affärssystem. Företag A har i dagsläget inget aktivt 
miljöarbete och har inga närliggande planer att implementera ett heller. Hen förklarar att 
företaget kommer utgå från arbetet med klimatdeklarationen och på så sätt mäta deras 
klimatavtryck. Respondenten menar att eftersom dom har tillgång till all data på hur deras 
klimatavtryck ser ut kan dom succesivt arbeta med att minska påverkan. Hen avslutar intervjun 
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med att uttrycka att planen för framtiden är att ta fram ett internt beräkningsverktyg för att 
klimatdeklarera. 

4.1.2 Nulägesanalys företag B 

Respondenten som svarat på denna intervju arbetar med energi, -miljö -och hållbarhetsfrågor 
för företag B. Hen förklarar att företaget har ett aktivt miljöarbete i dagsläget där mycket av 
arbetet handlar om en hållbarhetsrapport som ges ut varje år angående hur mycket energi som 
görs av med och hur dom kan energieffektivisera deras fabriker. Företag B förklarar att dom 
bygger klart så mycket som möjligt av huset i fabriken och att dom har två huvudsakliga 
tekniker vid prefabricering. Den första tekniken kallas planelementsteknik där företaget bygger 
block av ytterväggar, bjälklag, takstolar, osv. Blocken levereras ut till byggplatsen som ”platta 
paket”. Den andra tekniken bygger ”volymer” där företaget bygger in så mycket som möjligt 
på ett plan. Det kan handla om ett vardagsrum och ett kök som prefabriceras och inreds i 
fabriken. 
 
Företag B har inga mål eller riktlinjer i dagsläget vad gäller klimatdeklarationen då 
implementerandet är så pass nytt. Respondenten förklarar att fokus just nu är endast att sätta i 
gång med arbetet av klimatdeklarationen. Hen förklarar att företag B skall klimatdeklarera alla 
hus, oavsett om dessa faller under lagkrav eller ej, för att dra lärdom och dokumentera. 
 
Den höga prefabriceringsgraden leder till att företag B har väldigt detaljerade material-
specifikationer eftersom de köper in exakt den mängd material som behövs och bygger ihop det 
i fabriker. Företag B har byggt upp deras affärssystem med data taget från specifikationer från 
prefabriceringsprocessen vid arbetet med klimatdeklarationen. Data från affärssystemet 
överförs till en excelfil och används i företagets externa miljöberäkningsverktyg. Företag B 
använder sig av BM vilket är byggsektorns miljöberäkningsverktyg för att konvertera vikterna 
av materialen till koldioxidekvivalenter (2.3). Företag B använder sig av Boverkets generiska 
databas men tanken är att succesivt gå från generiska data till produktspecifik data. 
 
På frågan om hur företaget prioriterar leverantörer svarar respondenten att det är en viktig del 
av arbetet för att minska på företagets klimatbelastning. Hen förklarar att leverantörerna spelar 
en stor roll i arbetet med klimatdeklarationen. Företaget har haft kontakt med leverantörerna 
angående EPD:er och vad leverantörerna kan förse företag B med för att ytterligare underlätta 
arbetet med klimatdeklarationen och minska på företagets klimatavtryck. I dagsläget använder 
sig inte Företag B av EPD:er från leverantörer vid klimatdeklarationen. Men att företaget har 
kollat och jämfört produkter för att se vad som behövs för nästa steg i arbetet med att minska 
företagets klimatpåverkan. 
 
Respondenten förklarar att dom inte aktivt byter ut leverantörer för att minska klimatpåverkan 
då företaget värnar om långsiktiga relationer med leverantörerna. Företaget ställer inte heller 
några direkta krav på leverantörerna relaterat till klimatavtryck, men att leverantörerna skall 
kunna visa vikten av produkterna i syfte till att underlätta arbetet med klimatdeklarationen. 
Respondenten förklarar att det är svårt att begära ut fakta kring material från leverantörer och 
att hen har fått utbilda leverantörerna i syfte till att förstå varför företaget denna information. 
Respondenten förklarar att internationella leverantörer är mycket mer bemötande vid frågan 
kring EPD:er då dom har jobbat med miljövarudeklarationer i flera år.  

4.1.3 Nulägesanalys företag C 

Företaget har säljare som arbetar under agentavtal och är därmed inte anställda. Företaget har 
inga egna entreprenörer anställda, utan arbetar med samarbetspartners på entreprenadsidan. 



  16  
 

Respondenten säger att allt företaget levererar är kundanpassat utifrån kataloghus och att 
kunden har många val. Arbetsprocessen kan beskrivas som så att kunden tar kontakt med en 
säljare och kommer överens om tillval och säljaren tar fram priser. Dem har ingen modellering 
online där kunderna kan se deras tillval. Företaget gör entreprenadkalkyler och sedan sätter 
säljaren in de lokala entreprenörskostnaderna på så vis kan säljaren lämna ett färdig pris till 
kunden. 
 
På frågan om hur företaget arbetar med leverantörer svarar respondenten att företag C arbetar 
med årsavtal och att företaget har ett standard grunderbjudande enligt leveransdeklaration. Hen 
förklarar vidare att förutom leverantörerna som levererar standard så är val av leverantör baserat 
på vad kunden har valt, alltså står valet mellan trä och sten så påverkar det vilken leverantör 
som man arbetar med på just det projektet. Respondenten säger att företaget tittar på hur deras 
leverantörer skall uppfylla hållbarhetsaspekterna. 
 
Företag C kräver inte att leverantörerna skall förse dem med EPD:er ännu, dock så efterfrågar 
företag alltid EPD:er så fort det gäller en ny produkt. Hen förklarar att företaget förstår att 
arbetet med att ta fram EPD:er tar lång tid och det är därför det inte är ett krav. Respondenten 
säger att det är olika beroende på leverantör, en liten leverantör har inte lika bra koll som en 
stor när det gäller hållbarhet. Finns inte EPD:er på produkten letar företag C fram en likställd 
miljövarudeklaration och om inte det går att hitta så använder företaget Boverkets generiska 
databas.  
 
För att klimatdeklarera använder företag C klimatberäkningsverktyget One-Click-LCA (2.1.6). 
Där så använder sig företag av materialspecifikationen för att hämta data och sedan mata in det 
i programmet. Respondenten förklarar att målet är att automatisera arbetet med klimat-
deklarationen genom att använda sig av ett BIM-system som kommunicerar med 
beräkningsprogrammet och skickar över den data som efterfrågas.  
 
Företag C arbetar med en leveransdeklaration som standard för deras produkter. Respondenten 
förklarar att arbetet började för tre år sedan med att räkna fram klimatbelastningen på fem 
referenshus, där studerade företaget vilket material som hade störst klimatbelastning. Företag 
C har ett internt miljömål att den egna verksamheten skall vara klimatneutralt till 2030. Dem 
klimatredovisar sin verksamhet och för protokoll årligen för att identifiera de största 
belastningarna. 

4.1.4 Risker och möjligheter 

I detta avsnitt så har personer från tre olika småhusproducenter fått svara på frågor kring 
risker och möjligheter med införandet av klimatdeklarationen.  

4.1.4.1 Vilka tankar har ni kring klimatdeklarationen och att den nu är ett lagkrav? 

Respondenten från företag A anser att det blir ett enhetligt sätt att mäta klimatavtryck för 
byggbranschen. Och uttrycker att det troligtvis kommer bli lättare att se hur husbyggandet står 
i relation till t.ex. bil och flygresor med avseende på klimatavtryck. Och att man samtidigt kan 
jämföra med olika material i husen t.ex. ett betonghus emot ett trähus samt vilka skillnader 
dessa genererar i klimatavtryck. Hen menar att det är bra att kunden kan se klimatavtrycket på 
huset vid offert. 
 
Respondenten från företag B förklarar att på grund av hur deras företagsmodell är uppbyggd, 
med prefabricerade moduler och stommar byggda i trä, så är införandet av klimatdeklarationen 
en fördel konkurrensmässigt. Men att likt alla regelverk så krävs det en viss tid för tillämpning 
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och upplärning samt att det förekommer en kostnad med administrativt arbete och nyinsatta 
tjänster. Dock menar respondenten att denna investering är liten i relation till fördelarna och 
möjligheterna med klimatdeklarationen.  
 
Respondent C menar att Boverket borde har gått längre och tittat på en hel LCA och inte bara 
på A modulen eller klimatskalet av byggnaden. Hen menar att det är enkelt att visa på en 
minskad klimatpåverkan men att detta utelämnar andra aspekter av hållbarhet så som 
produkternas livslängd, underhållsbehov eller tekniska egenskaper. 
 

4.1.4.2 Har klimatdeklarationen påverkat ert företag ekonomisk, i så fall på vilket sätt? 

Respondenten från företag A tycker inte att företaget har påverkats ekonomiskt. Hen förklarar 
att 90 % av de småhus företaget producerar inte faller under klimatdeklarationens krav då 
kunderna är privatpersoner.  
 
Respondenten från företag B förklarar att hittills har klimatdeklarationen inte påverkat företaget 
speciellt mycket, bortsett från en extra tillsatt tjänst och en licens för ett externt program för att 
klimatdeklarera. Hen menar att införandet är fortfarande så pass nytt att det är svårt att tyda 
vilken konsekvens deklarationen har ekonomiskt för företaget. 
 
Respondenten från företag C säger att företaget inte har påverkats ekonomiskt, förutom insatta 
mantimmar som kostar i tid och därmed pengar.  

4.1.4.3 Har klimatdeklarationen påverkat er arbetsgång något i så fall på vilket sätt? 

Respondenten från företag A säger att införandet av klimatdeklarationen inte har påverkat deras 
arbetsgång. Hen förklarar att i nuläget så ligger fokus på att föra in data till deras affärssystem 
med hjälp av pågående husbyggen. 
 
Respondenten från företag B har inte sett någon större förändring gällande arbetsgång. Hen 
menar att införandet av klimatdeklarationen har inneburit att en till rutin har lagts till i 
arbetsgången. Hen förklarar att det handlar om att ytterligare en utredning sker på varje avtal 
företaget levererar. 
 
Respondenten från företag C menar att arbetet med klimatdeklarationen inte har påbörjats då 
deklarationen inte skall registreras förrän i slutbeviset. Hen förklarar att arbetet med att 
klimatdeklarera kommer att börja nu till hösten tidigast. Respondenten förklarar att 90 procent 
av husen som byggs har inte krav på klimatdeklaration då kunden är byggherre men att företaget 
planerar att utföra klimatdeklarationer på alla hus som byggs. Hen säger att målsättningen är att 
arbetsgången inte skall påverkas när väl klimatdeklarationerna skall göras. 

4.1.4.4 Har ni tänkt använda er av klimatdeklarationen i försäljningssyfte? 

Respondenten från företag A säger att inget är beslutat ännu men hen vill använda 
klimatdeklarationen i försäljningssyfte. Hen menar att i offerten som kunden får kan man 
redovisa klimatavtryck. Hen säger också att klimatdeklarationen kan användas i marknads-
föringssyfte för att visa kunderna att deras företag bygger hus med mindre klimatavtryck än 
konkurrenterna. 
 
Respondenten från företag B förklarar att företaget har tankar kring att använda klimat-
deklarationen i försäljningssyfte då företaget är konkurrenskraftiga inom klimatavtryck, men 
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att just nu är det inget företaget satsar på utan det kommer ske senare när företaget är mer 
bekväma. 
 
Respondenten från företag C förklarar att i dagsläget redovisas kostnad och energiförbrukning 
för småhusen och att på ett motsvarande sätt kommer företag C att redovisa en klimatbelastning. 
Men hen förklarar att företaget inte vill skuldbelägga kunden när det kommer till klimatavtryck.  

4.1.4.5 Hur resonerar ni kring materialval? Vilka saker är viktiga för er? 

Respondenten från företag A menar att när det kommer till materialval så är kostnaderna 
avgörande men även kvalitéten på materialet.  
 
Respondenten från företag B förklarar att den viktigaste parametern när det gäller materialval 
är kvalitéten av materialet. Hen menar att livslängden på material är viktigt för att minska 
klimatpåverkan men påpekar att det inte är så enkelt att bara byta ut material till den med minst 
klimatpåverkan. Materialet måste hålla samma standard som materialet som byttes ut. Det 
handlar om de tekniska egenskaperna materialet har, till exempel brandmotstånd, u-värde, 
stabilitet och kostnad. 
 
Respondenten från företag C förklarar att i första hand är en låg klimatbelastning viktigt när det 
kommer till materialval, men det är också nödvändigt med ett bra pris för att hålla sig 
konkurrenskraftiga.  

4.1.4.6 Har ni upplevt några problem vid införandet av klimatdeklarationen och i så fall 
vilka? 

Respondenten från företag A säger att man inte har upplevt några problem men uttrycker att de 
fortfarande är i utbildnings-/utvecklingsstadiet. Respondenten menar att när de har fått in data 
från olika projekt så tror hen att företaget kommer att kunna arbeta mer djupgående kring 
klimatdeklarationen. 
 
Respondenten från företag B förklarar att dem inte har haft några större svårigheter med 
införandet av klimatdeklarationen. Men att företaget innan införandet hanterade material endast 
med volymer och dimensioner. Företaget har nu behövt fråga leverantörerna om vikter på 
material då det är detta som behövs när man klimatdeklarerar. Respondenten säger att företaget 
har lagt många timmar på att komplettera deras affärssystem med vikter på produkterna dem 
använder. 
 
Respondenten från företag C menar att det som har varit svårast har varit att få tag på EPD:er 
då det ibland saknas från leverantören. Hen förklarar att man då har fått hitta liknande EPD:er 
och om det inte har funnits så använder företaget Boverkets generiska databas. Men företaget 
vill gärna använda EPD:er då Boverkets databas är väldigt generaliserad. Hen menar att det 
finns ett problem med hur systemgränserna är dragna för klimatdeklarationen. Och ger ett 
exempel på om ett tak sticker ut, likt en alphydda vars tak sticker ut flera meter, så utgör ju 
egentligen inte överhänget av taket klimatskalet, dock gör den det enligt Boverket. 

4.2 Beräkningsstudie 
Beräkningsstudien är utförd på en enplansvilla med en BYA på 240m2. Huset består av en 
trästomme med utvändig träpanel, garage i huskroppen, platta på mark och tegeltak. Studien 
har påvisat vilken klimatpåverkan byggnationen av villan har mätt i koldioxidekvivalenter. 

Villan har delats upp i 3 olika beståndsdelar som har beräknats separat med hjälp av Boverkets 
generiska databas (2.1.1). Dessa presenteras nedan i tabell 3. Beståndsdelarna är uppdelade i 
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grundkonstruktionsmaterial, stommaterial och fönster/dörrar samt takmaterial. Det finns 
material som skall ingå i husberäkningen som har inte tagits med då det saknas data på dessa, 
se bilaga B. Därav har inte beräkningen kunnat färdigställas till 100 %. 

4.2.1 Fallstudie exempelhus 

Beräkningsstudien av modellhuset mätt i kg CO2-eq går att utläsa från tabell 3 nedan.  
 
Tabell 3: Klimatpåverkan av byggnadsdelar vid husberäkning. 

Husberäkning CO2-eq  
Stommaterial + fönster och dörrar 11 575 kg 

Takmaterial 4 701 kg 

Grundkonstruktionsmaterial  28 136 kg 

Totalt 44 412 kg 

 
Enligt tabell 3, så stod material som användes till grunden för 28 136 kg CO2-eq, vilket 
representerar 69 % av den totala klimatpåverkan, se figur 13 nedan. Takmaterialet är den del  
som påverkar minst med 4 701 kg CO2-eq (9 %) och stommaterialet, fönster och dörrar står för 
11 575 kg CO2-eq (22%). Den totala koldioxidutsläppet på 44 ton motsvarar enligt 
(zeromission, 2018) ca 4,5 varv runt ekvatorn i en bil eller en ballong fylld med koldioxid-gas 
443 meter i diameter. 

Figur 13: Illustrerar klimatpåverkan från de olika byggnadsdelarna i procent. 

4.2.2 Boverkets klimatdatabas och EPD 
Denna beräkningsdel påvisar skillnaden i klimatavtryck beroende på om uppgifterna är hämtade 
från Boverkets klimatdatabas eller från EPD:er för det aktuella materialet.  
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4.2.2.1 Plåttak 
Jämförelse av plåttak med en yta på 240 m2 mellan Boverkets generiska databas och en EPD 
hämtad från (Ruukki, 2020). Skillnaden visade sig vara ca 15 % enligt figur 14 nedan.  

Figur 148: Skillnaden mellan Boverkets generiska databas och miljövarudeklarationer (EPD:er) för plåttak. 

4.2.2.2 Aluminiumbeklädda träfönster 

Figur 15 illustrerar klimatavtrycket för aluminiumbeklädda träfönster med en area på 46 m2. 
Figuren belyser skillnaden mellan Boverkets generiska databas och en EPD hämtad från 
(Elitfönster, 2021). Detta resulterar i en minskning med ca 31 %. 

Figur 15: Skillnaden mellan Boverkets generiska databas och miljövarudeklarationer (EPD:er) för fönster. 

4.2.3 Grundkonstruktion 
Tabell 4 nedan visar hur olika material som ingår i uppbyggnaden för grundkonstruktionen 
påverkar klimatavtrycket. 
 
Tabell 4: Byggdelar som ingår i grundkonstruktionen och dess klimatavtryck. 

Husberäkning - Grundkonstruktion CO2-eq 
Betong 17 008 kg 
Armeringsjärn 894 kg 
Armeringsnät 984 kg 
Cellplast 4 566 kg 
Geotextil  62 kg 
K/H-element 4 624 kg 
Totalt 28 136 kg 
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Figur 16 nedan illustrerar vilket klimatavtryck i procent varje byggdel har i 
grundkonstruktionen med data tagen från Boverkets generiska klimatdatabas. Materialet 
geotextil står för <1 % av de totala klimatavtrycket.  

Figur 16: Illustrerar andelen klimatavtryck varje byggdel har i grundkonstruktionen. 

4.2.3.1 Betongens klimatavtryck i grundkonstruktionen 
En fördjupande jämförelsestudie har gjorts på betongens klimatavtryck i grundkonstruktionen. 
Beräkningsdelen är avgränsad till olika betong kvaliteter med värden från Boverkets generiska 
klimatdatabas och produktspecifika EPD:er. Mängden betong som användes i alla jämförelse-
studier var 48,87 m3. 
 
Figur 17 visar hur olika betongkvaliteter skiljer sig åt, beroende på om data är tagen från 
Boverkets klimatdatabas eller EPD:er, med avseende på dess klimatpåverkan i koldioxid-
ekvivalenter.  Betong av klass C30/37 (standard) har en klimatpåverkan på 17 008 kg CO2-eq 
enligt Boverkets generiska databas. Användandet av en EPD tagen från (Lujabetong, 2021) på 
lika stor mängd betong och samma betongklass visade sig ha en påverkan av 14 417 kg CO2-
eq vilket är en minskning av 15,23 %. Betongklass C30/37 (klimatförbättrad), har ett 
klimatavtryck på 12 715 kg CO2-eq med data tagen ifrån Boverkets klimatdatabas. 
Användandet av en EPD hämtad från (Swerock, 2021) på lika stor mängd betong och samma 
betongklass visade sig ha en påverkan av 7135 kg CO2-eq vilket är en minskning av 43,88 %.  

Figur 17: Skillnader mellan olika betongmaterial med avseende på Boverkets klimatdatabas eller EPD:er. 
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Den största skillnaden var mellan betongklass (standard) med data tagen från Boverkets 
generiska databas och den klimatförbättrade betongklassen med data tagen från en EPD från 
(Swerock, 2021). Skillnaden är 9873 kg vilket motsvarar en minskning av 58,05 %. 
 
Figur 18 illustrerar hur stor del av det totala klimatavtryck varje byggnadsdel har i grund-
konstruktionen för huset med klimatsmart betong och data hämtad i från EPD för betongen. 
Materialet geotextil står för <1 % av de totala klimatavtrycket. 

Figur 189: illustration av föredelning för grundkonstruktion med klimatförbättrad betong.  
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5. ANALYS 
I detta kapitel så analyseras och redovisas sambandet mellan teori och metod med resultatet 
av intervju- och beräkningsstudien med utgångspunkt i studiens syfte ,mål och frågeställning.  

5.1 Risker och möjligheter för småhusproducenter 
Syftet med studien var att belysa vilka risker och möjligheter som kan uppstå vid 
implementerandet av klimatdeklarationen. Därav genomfördes en nulägesanalys för att 
kartlägga hur företagen arbetar kring klimatdeklarationen. Intervjuerna som utfördes är 
semistrukturerade (3.2). Detta för att ge respondenten större frihet att svara utifrån egna 
erfarenheter enligt (Bryman, 2018). Resultatet av nulägesanalysen belyste företagens arbetssätt 
vid produktion av småhus och hur företagen går till väga vid klimatdeklarationen. 
Nulägesanalysen visade skillnaderna på de olika företagen i hur dom hanterade data och 
information från affärssystemen och hur data tillämpades i deklarationen. 
 
Resultatet av nulägesanalysen påvisade en brist kring klimatdeklarationen hos småhus-
producenterna gällande leverantörssamarbetet. Det visade sig även att leverantörerna hade 
svårigheter att förse småhusproducenterna med miljövarudeklarationer även kallat EPD:er 
(2.1.3). Detta gällde speciellt mindre leverantörer. Resultatet visade att om leverantörerna inte 
kan förse företagen med miljövarudeklarationer så tvingas företagen att hitta likvärdiga EPD:er 
eller använda Boverkets generiska databas (2.1.1). 
 
Vidare frågades intervjudeltagarna om vilka risker och möjligheter som skulle kunna 
ådagaläggas. Detta gjordes i syfte till att förstå hur småhusproducenterna tagit till sig 
klimatdeklarationen, eventuella problem som har uppstått och om företagen har för avsikt att 
använda deklarationen i andra syften som besvarar frågeställningen (1) i studien. De risker 
och möjligheter som uppdagades i resultatdelen visade hur skillnader i företagens arbets-
struktur banar vägen för hur företag kan arbeta med klimatdeklarationen. Resultatet visade 
också att respondenterna uppfattade brister hos klimatdeklarationen. En respondent menar att 
Boverkets systemgränser är förenklade och att generaliserandet är ett hinder. En annan 
respondent förklarar att mindre småhus har en större klimatbelastning per kvadratmeter än ett 
större hus och att detta är missvisande data.  

Alla respondenter var överens om att klimatdeklarationen är ett bra verktyg för att på sikt få 
byggbranschen att sänka sitt totala klimatavtryck som har berörts tidigare i kapitel 2.2.3 där 
bygg- och fastighetssektorn stod för 21 % av Sveriges totala koldioxidutsläpp 2019 enligt 
(Boverket, 2021a). 

5.2 Beräkningsstudie 
För att besvara frågeställningen (2) utfördes en beräkningsstudie för att se hur den redovisade 
klimatbelastningen påverkas av olika materialval med data hämtad från boverkets databas 
gentemot produktspecifik data för materialet. Beräkningsstudien är delad i tre delar: Fallstudie 
av exempelhus (4.2.1), Boverkets klimatdatabas och EPD (4.2.2) samt Grundkonstruktion 
(4.2.3). Resultatet från fallstudie exempelhus, illustrerar hur de olika byggnadsdelarna har för 
klimatavtryck och hur dem är fördelade procentuellt. Den totala mängd koldioxidekvivalenter 
(2.1.4) för exempelhuset uppgick till 44 412 kg CO2-eq, där 28 136 kg CO2-eq motsvarade 
grundkonstruktionens material, 11 575 kg CO2-eq representerade stommaterialet + fönster och 
dörrar och slutligen så stod takmaterialet för 4 701 kg CO2-eq. Samtliga byggnadsdelar och 
deras klimatpåverkan i koldioxidekvivalenter är tagna i från boverkets generiska databas och 
framtagna ur klimatberäkningar (2.1.5).  
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Resultatet av fallstudien (4.2.1) visade att grundkonstruktionen bidrar mest med avseende på 
det totala klimatavtrycket. Grundkonstruktionen står för cirka 63 % av det totala 
klimatavtrycket och det är här det tekniskt sätt finns störst potential att påverka 
klimatbelastningen för huset genom till exempel förändring av material. Grundkonstruktionen 
bör därmed vara en betydande angreppspunkt för aktörer inom byggsektorn i ett försök att 
minska klimatavtrycket från deras byggnader (2.2.2). 
 
Vid jämförelse av data från boverkets generiska databas eller miljövarudeklarationer (4.2.2) på 
två olika byggnadsmaterial: plåttak (4.2.2.1) och aluminiumbeklädda träfönster (4.2.2.2) 
illustrerades en skillnad på 15 % för plåttaket vid data tagen från olika instanser och 31 % för 
aluminiumbeklädda träfönster beroende på var data är tagen från. Den skillnad som finns mellan 
boverkets generiska databas och miljövarudeklarationer är något som tidigare nämnts (2.1.1). 
Kapitlet hänvisar till att Boverket har avsiktligen ett högre genomsnittstal (ca 25 %) för deras 
generiska data jämfört med produktspecifika data. 
 
Resultatet av beräkningsdelen Grundkonstruktion (4.2.3) visade de ingående delarnas 
klimatpåverkan vid utförandet av en klimatdeklaration. Den totala redovisade klimatpåverkan 
från grundkonstruktionen är 28 136 kg CO2-eq. Av grundkonstruktionens klimatbelastning så 
står materialet betong för 17 008 kg CO2-eq vilket motsvarar cirka 61 %, K/H-element 
motsvarade 16 %, cellplast 16 % samt några mindre poster såsom armeringsnät 4%, 
armeringsjärn 3% samt geotextil (<1%) av den totala klimatpåverkan för grundkonstruktionen.  
 
Resultatet av den fördjupade jämförelsestudien av betongens klimatavtryck i 
grundkonstruktionen (4.2.3.1) visade en skillnad mellan Boverkets generiska databas och 
miljövarudeklarationer för betongklass C30/37 (Standard) och betongklass C30/37 (Klimat-
förbättrad) för samma mängd betong. Betongklass C30/37 (Standard) visade en skillnad på 
cirka 15 % mellan generiska- och produktspecifikdata för materialet. För betongklass C30/37 
(Klimatförbättrad) så var skillnaden cirka 44 %. 
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6. DISKUSSION 
I detta kapitel sammanfattas och diskuteras vad som presenteras i resultatet och analysen. 
Detta för att bemöta studiens frågeställningar kopplat till syftet. 

6.1 Metoddiskussion 
Valet att använda semistrukturerade intervjuer med förutbestämda frågor som kunde besvaras 
med öppna svar och med möjlighet för intervjuaren att ställa motfrågor som ligger utanför 
intervjuguiden visade sig vara en passande intervjumetod för denna studie. Detta gav, enligt 
metoden som (Bryman, 2018) presenterar, intervjudeltagarna större frihet att uttrycka sig 
utifrån sina egna erfarenheter och kunskap inom det berörda området. Detta visade sig i studien 
då de kvalitativa intervjun gav respondenterna möjlighet till egna reflektioner kring vilka 
förutsättningar som finns för vidare arbete med klimatdeklarationen. 
 
Intervjuerna spelades in och transkriberades för att användas i resultatet. Enligt (Bryman, 2018) 
skall intervjuaren vara etiskt medveten därav användes anonymitet för att värna om den etiska 
aspekten samt för att viss information kan vara sårbar för företagen. Antalet personer som 
valdes till intervjustudien var begränsad då endast ett fåtal företag ville medverka. Sammantaget 
tillfrågades 15 småhusproducenter men endast 3 svarade ja. Idealt skulle antalet 
intervjudeltagare vara fler för att ge tillfredställande mängd information kring hur 
småhusproducenter arbetar med klimatdeklarationen och för att öka trovärdigheten av studien. 
 
Litteraturstudien var väsentlig för att forma intervjustudien och enligt (Bryman, 2018) skall 
personer som genomför kvalitativa intervjuerna vara pålästa och kunniga inom ämnet då detta 
hjälper författarna tyda respondenternas svar. Litteraturstudien bidrog till att kunna ställa mer 
relevanta frågor i syfte till att besvara frågeställningen samt en förmåga att kunna ställa 
motfrågor som gynnar studiens syfte och frågeställning.  
 
Dock så var det centralt för studiens validitet att författarna inte reagerade på respondenternas 
svar vid intervjutillfällena och att inte ställa ledande frågor (Bryman, 2018). Detta eftersom 
reaktionen från författarna kan prägla respondenternas verkliga uppfattning och kan avleda eller 
leda respondenterna från/till särskilda ämnen. Trots det, var det som tidigare nämnt, viktigt att 
få respondenterna att svara på frågorna till fullo och därav förekom motfrågor i intervjuerna. 
 
Allt eftersom studien pågick lades ytterligare en fråga till frågeställningen. Resultatet av 
intervjustudien visade att leverantörer till företagen spelade en större roll i hur företagen 
arbetade med klimat-deklarationen än förväntat. Den frågan som adderades var fråga 2 i 
frågeställning. Frågan var ställd på så vis att besvara skillnaden mellan användandet av 
Boverkets generiska databas och miljövarudeklarationer samt olika materialval. 

6.2 Resultatdiskussion 
Denna studie ville identifiera eventuella risker och möjligheter med klimatdeklarationen. För 
att besvara frågeställningen användes en intervjustudie och en beräkningsstudie. Syftet med 
studien var att belysa vilka risker och möjligheter som kan uppstå vid implementerandet av 
klimatdeklarationen. Därav genomfördes en nulägesanalys för att kartlägga hur företagen går 
till väga kring klimatdeklarationen. Flera av deltagarna ansåg att det kommer att behövas en 
investering när man skall införa klimatdeklarationen i sitt företag. Där kunde författarna se att 
det var en stor skillnad i både kompetens och storlek på investering utifrån de olika företagen. 
Det kan bero på storleken på företaget och företagets interna miljösatsningar. Ett mindre företag 
kanske inte kan anställa extra personal för arbetet med klimatdeklarationen eller ha ett internt 
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miljöarbete rent ekonomiskt. Detta kan leda till att företaget hamnar efter konkurrenterna 
gällande klimatdeklarationen 
 
Eftersom intervjustudie endast fick gehör från tre olika företag så kan man spekulera varför inte 
fler ville vara med i studien. Det kan bero på att företagen inte har kunskap om hur det skulle 
”tackla” eventuella frågor eller inte ha svar på frågorna som eventuellt skulle ställas. Samtidigt 
kanske det fanns en medvetenhet om att man inte vill dela med sig av känslig information som 
kan komma att användas till andra företag inom småhusbranschen. Författarna ansåg att om 
intervjustudien innehöll fler medverkande företag så hade det kunnat genera bättre och mer 
djupgående svar till frågeställningen.  
 
Författarna blev positivt överraskade över att de medverkande företagen ansåg att 
klimatdeklarationen är ett bra initiativ för att föra branschen framåt gällande klimatarbetet. 
Däremot kan man ”skönja ett mönster” som antyder att företagen tyckte det var svårt vid 
implementeringen av klimatdeklarationen men att man är villig att lägga resurser för att få det 
korrekt.  

Ett exempel från resultatdelen visade att ett företag hade en arbetsstruktur med hög 
prefabriceringsgrad och använder detaljerade materialspecifikationer som sedan kunde 
överföras till ett externt miljöberäkningsverktyg. Författarna ansåg att detta gav företaget en 
fördel i arbetet med klimatdeklarationen då användandet av externa program för att 
klimatdeklarera kan effektivisera arbetsprocessen och minska tiden det tar. 

Något som uppdagades från intervjuerna i resultatdelen var Boverkets brister gällande 
klimatdeklarationen. En respondent menar att Boverkets systemgränser är förenklade och att 
generaliserandet är ett hinder. Det respondenten syftar till är hur Boverket definierar ingående 
byggdelar, (3.3). Hen förklarade att definitionen av vad som skall ingå i klimatdeklarationen är 
diffus och i många fall får företaget gissa vad som skall ingå eller ej. Detta anser författarna kan 
leda till att klimatdeklarationen tar längre tid än förväntat för företagen och att det kan 
förekomma en risk att företagen struntar i riktigheten av klimatdeklarationen och i stället skriver 
in ett ungefärligt värde.  

Ett annat exempel på boverkets brister som uppdagades i resultatet är sättet som boverket 
beräknar klimatavtryck, dvs genom kilo CO2-eq per kvadratmeter BOA. Sättet Boverket 
beräknar klimatavtryck ansåg författarna vara missvisande då detta kan leda till att mindre 
småhus visar en större klimatbelastning än ett större hus och att så är sällan fallet.  

6.3 Diskussion beräkningsstudie 
Beräkningsstudien har belyst hur stor klimatpåverkan uppförandet av en villa med en BYA på 
240 m2 genererar i koldioxidekvivalenter från modul A1-A3 (2.1.2). Beräkningsstudien delades 
in i tre delar för att underlätta för läsaren: stommaterial + fönster och dörrar, takmaterial samt 
grundkonstruktionens material. Dessa har räknats separat och sammanställts i tabell (1). 
 
Eftersom grundkonstruktionen utgör den största klimatpåverkan sett till husets 3 olika delar, så 
borde det vara mer gynnsamt klimatmässigt att försöka bygga småhus på höjden, snarare än 
bredden. Om man använder samma BOA som i exemplet fördelat på två våningar i stället för 
en så kan grundkonstruktionens klimatbelastning teoretiskt sätt halveras, dock så kommer 
andelen stommaterial öka men detta har inte lika stor negativ effekt på husets totala 
klimatavtryck. 
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Ett problem som uppdagades med denna studie var att det har inte gick att hitta information 
angående materialets klimatpåverkan på allt som ingår i beräkningen av villan. De material som 
inte ingår i beräkningarna anses av författarna ha en liten inverkan på husets totala 
klimatbelastning, se bilaga B. Ett problem som uppstod var att Boverkets generiska databas inte 
hade ett generellt värde som motsvarade materialen i bilaga B. Mestadelen av produkterna som 
inte användes i beräkningen bestod av plastartiklar.  
 
Det kan finnas felmarginaler i beräkningarna för det material som har används då författarna 
exempelvis kan ha använt fel miljövarudeklarationer, fel inmatning av materialkod vid 
användandet av den generiska databasen eller använt sig av fel mängder vid beräkningarna. 
Detta kan resultera i ett missvisande resultat för husets klimatavtryck i beräkningsstudien. För 
att ge ett mer korrekt resultat gällande klimatavtrycket så bör fokus på klimatavtryck finnas 
tidigt i projekteringsfasen och genom hela processen.  
 
Jämförelsestudien gjordes för att belysa skillnaden mellan Boverkets generiska databas och 
miljövarudeklarationer gällande klimatpåverkan för samma material. Boverkets databas har 
generellt 25 % högre klimatpåverkan på material jämfört med EPD:er för samma material. 
Boverkets intention är att få företag att ta fram egna EPD:er på material för att få en minskad 
klimatpåverkan. Det betyder att i verkligheten så kommer inte klimatavtrycket bli annorlunda 
men vid beräkningen av husets totala klimatbelastning kommer man få olika resultat. Ett 
exempel på detta är skillnad mellan EPD:er som användes i beräkningsstudien. I det ena fallet 
så var skillnaden mellan produktspecifik data och generisk data 15 % och i ett annat 30 %. Detta 
kan bero på att Boverket har använt sig av ett medelvärde på alla likvärdiga produkter med det 
kan även handla om olika framställningsmetoder av produkten vilket återspeglas i EPD:n. 
 
I den fördjupande jämförelsestudie som har gjorts på betongens klimatavtryck så användes olika 
betong kvaliteter med samma volym. Studien visade att om man väljer en mer klimatanpassad 
betong med samma betongklass så kan man som småhusproducent minska sitt klimatavtryck 
markant. Detta är dock beroende på om data är tagen utifrån Boverkets generiska data eller 
EPD:er framtagna för den specifika betongklassen. Man kan som utomstående fråga sig själv 
varför inte alla bygger med klimatanpassad betong. Troligtvis handlar detta om kostnaden för 
materialet, men även om tillgång samt efterfrågan. Det kan även handla om att det i nuläget inte 
finns några krav på mängden utsläpp vid deklarerandet. Vid införandet av kravet kan 
investeringar i klimatanpassade produkter bli mer aktuellt för småhusproducenter. Betongen är 
den del som har störst inverkan på husets totala klimatpåverkan och där finns troligtvis störst 
möjligheter för småhusproducenter att försöka minska deras klimatavtryck. 
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7. SLUTSATS 
Detta avsnitt behandlar de slutsatser som författarna gjort med avseende på studiens syfte, 
frågeställningar, och resultat. 
 
Syftet med denna studie var att undersöka hur implementeringen av klimatdeklarationen 
påverkat småhusproducerande företag för att kartlägga eventuella risker och möjligheter. För 
uppfylla syftet med studien formulerades frågeställningen: (1) Vilka risker/möjligheter skapas 
i samband med införandet av klimatdeklarationen hos småhusproducenter? Och (2) Hur 
påverkas den redovisade klimatbelastningen av olika materialval när data är tagen från 
boverkets databas kontra EPD:er. Vidare så utfördes en litteraturstudie för bredda författarnas 
kunskap inom ämnet och för att kunna utföra en intervju- och beräkningsstudien på ett adekvat 
sätt. 
 
För att besvara fråga (1) användes semistrukturerade intervjuer vilket möjliggjorde att 
respondenternas som medverkat kunde uttrycka tankar och åsikter kring risker och möjligheter 
med klimatdeklarationen för småhusproducenter med stor frihet och egna reflektioner. 
Implementeringen av klimatdeklarationen har mottagits väl av de tillfrågade 
småhustillverkarna. Respondenterna ansåg att deklarationen skulle kunna användas som ett 
verktyg för att illustrera hur deras hus påverkar klimatet. Utifrån intervjuerna så uppdagades att 
det fanns brister hos Boverket och deras generiska databas, en respondent ansåg att databasen 
var väldigt generaliserad och att systemgränsen som Boverket använder var förenklade. 
Författarna upplevde utifrån intervjuerna att småhustillverkarna hade problem att förvärva 
EPD:er från leverantörer som skall användas till klimatdeklarationen, framför allt när det gällde 
mindre leverantörer. Intervjustudien visade även att det förekom skillnader i hur 
småhusproducenterna arbetade med klimatdeklarationen. En bidragande faktor var hur deras 
organisation var uppstrukturerad. Denna skillnad i struktur påverkade hur företagen 
behandlande data som användes till klimatdeklarationen. 
 
Beräkningsstudien som tillämpades för att besvara fråga (2) i frågeställningen använde en 
kvantitativ metod för att på ett korrekt och vetenskapligt sätt utföra klimatberäkningarna. Detta 
gjordes för att se eventuella skillnader mellan användandet av Boverket generiska databas och 
EPD:er vid klimatdeklarationen. Skillnaden belystes i kapitel (2.1.1) där Boverket har med 
avsikt ett högre genomsnittstal (ca 25 %) för deras generiska data. I kapitel (4.2.2) samt (4.2.3.1) 
där olika byggnadsmaterial jämfördes så påvisades en skillnad i klimatavtryck beroende på var 
data är hämtat från. Resultaten av jämförelsestudien (4.2.2) på plåttak samt fönster visade en 
skillnad mellan EPD och Boverkets generiska data på 15 respektive 30 %. Detta skall alltså inte 
anses som en förbättring av miljöbelastningen som produkten utgör utan bara en mer korrekt 
använd siffra.  
 
Fallstudien på exempelhuset (4.2.1) visade att den del som bidrar mest till klimatavtrycket för 
huset är grundkonstruktionen och de material som ingår. Författarna drar slutsatsen, utifrån 
jämförelsestudien kring hur betong påverkar husets totala klimatbelastning, att 
småhusproducenter bör granska grundkonstruktionen och dess ingående material. Genom att 
byta till en mer klimatsmart betong i konstruktionen så visade det sig att klimatpåverkan kunde 
sänkas med nästan 60 %. Om småhusproducenter väljer att använda sig av mer klimatsmarta 
material kan det leda till ett lägre klimatavtryck. Resultatet av beräkningsstudien visade att 
exempelhuset genererade koldioxidekvivalenter motsvarande 5 varv runt ekvatorn i en bil eller 
en ballong fylld med koldioxidgas med en diameter högre än Empire State Buildning. 



  29  
 

8. FÖRSLAG PÅ FORTSATT UTREDNING 
Vid utförandet av beräkningsstudien fann författarna att det saknas materialinformation i den 
generiska klimatdatabas som tillhandahålls av Boverket. Den generiska klimatdatabasen skulle 
kunna fördjupas och förtydligats för företag. Detta ramverk finns till för att hjälpa företag att få 
kunskap om hur byggnationer påverkar klimatet med införandet av klimatdeklarationen, som 
är indirekt påverkat av generiska databasen eller produktspecifika miljövarudeklarationer. 
Detta är någonting som skulle kunna fördjupas kring. 
 
Författarna och respondenterna var eniga om att det fanns svårigheter att hitta 
miljövarudeklarationer till olika byggnadsdelar som skall ingå i klimatdeklarationen. Vidare 
forskning kan därför titta på leverantörers arbetssätt med klimatdeklarationen och deras 
betydelse kring utvecklingen av klimatdeklarationen. En av respondenterna uttryckte Boverkets 
brister kring systemgränserna av deklarationen. En annan respondent beskrev hur missvisande 
klimatdeklarationen kan vara när man bygger mindre hus. Av detta anser författarna att dessa 
två brister skulle kunna undersökas för att kartlägga Boverkets arbetssätt och identifiera 
eventuella fallgropar och förbättringsåtgärder.  
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BILAGA A:  
INTERVJUFRÅGOR 

 

Nulägesfrågor 
 Kan du ge oss en kort beskrivning av dig själv och din roll på företaget? 
 Beskriv kortfattat hur arbetsprocessen ser ut för er.  
 Hur ser arbetet ut med era leverantörer?  
 Vilka krav ställer ni på leverantörerna ni jobbar med? 
 Får ni eller kan ni enkelt begära in fakta kring era materialköp från leverantören? 
 Använder ni er av EPD:er från leverantörer vid klimatdeklaration? (Om ja varför?) 
 Använder ni er av externa/interna program för att klimatdeklarera?  
 Har företaget något aktivt miljöarbete idag?  
 Har ni några interna mål eller riktlinjer som ni jobbar efter? 

 

Risker/möjligheter 
 Vilka tankar har ni kring klimatdeklarationen och att den nu är ett lagkrav? 
 Har klimatdeklarationen påverkat er ekonomisk, i så fall på vilket sätt? 
 Har klimatdeklarationen påverkat er arbetsgång, i så fall på vilket sätt? 
 Har ni tänkt använda er av klimatdeklarationen i försäljningssyfte? 
 Finns det något sätt att använda klimatdata från modelleringsprogrammet för att låta 

kunden själv välja material och se klimatpåverkan? 
 Hur resonerar ni kring materialval? Vilka saker är viktiga för er? (Kostnad, 

klimatpåverkan, egenskaper, transport) 
 Har ni upplevt några problem vid införandet av klimatdeklarationen och i så fall vilka? 

 

Övrigt 
 Vad tycker du om införandet av klimatdeklarationen? 
 Har ni några framtida mål på företaget? 
 Har du någon fråga som du tycker vi har missat eller något annat du vill få sagt? 
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BILAGA B: 
 MATERIAL UNDANTAGET KLIMATDEKLARATION. 

 
 

 Masonitskiva
 Tätningstejp - T-flex 50 mm (25m/rle) 
 Vindduk T-vind 
 Presenning 
 T-syll 
 Vindstrappa 
 Insektsnät NP 40cm x 25m 25M/RL 
 Garageport 
 Flexirör, kragrör röd 
 Ventinock 0,9 meter 2-kupig tegelröd 
 Ränndalstätning med skumplast självklistrande 1 m tegelröd 
 Fågelband plast 1 meter svart 
 Nocktätningsremsa 1 ark (7nock/ark) 
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